

امید به حاکمیت یکدست واهی است یا واقعی؟

## وعده «زندگی شیرین» در خاموشی‌های گسترده



محبوبه ولی

«شش واکسن و بی‌واکسنی»، صف طولیل جویندگان واکسن به سوی ارمنستان با آرزی که از کشور می‌رود و پولی که هم‌گرم به جیب می‌زند، ماهی‌های بی‌پناه هلاک شده و گاو میش‌های سرگردان در برهوت هورالعظیم، ۲۰۰ هکتار جنگل‌های میروان که در آتش می‌سوزد و دود می‌شود، ثروتی که بیت‌کوبین‌بازان می‌برند و شکاف طبقاتی‌اش می‌ماند برای اقشار متوسط و فرودست، یک نماینده مجلس که می‌گوید مذاکرات وین مسخره‌بازی است و توصیه می‌کند به اینکه مثل گاندی زندگی کنیم و در رأس اینها، بی‌برقی و کرونا که همچنان جان می‌برد! این روزها کمتر خبر خوبی لابه‌لای اخبار پیدایم شود.

هم‌زمان با تمام پیدایم خبر «تکریم و معارفه» - قدیم‌ها «تودیع و معارفه» می‌خوانند! - روسای سابق و جدید قوه قضائیه هم‌دیروز در صدر اخبار بود، رئیسی رفت تا پاستورنشین شود و معاونش، محسنی‌اژه‌ای آمد تا قاضی‌القضات تازه باشد. در حاشیه این رفت و آمد هم محمد محمدی گلی‌یگانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری حکم انتصاب اژه‌ای را تقدیم کرد و گفت: «جمهوری اسلامی

خبر

اژه‌ای در آیین تکریم و معارفه:

## این دوره قوه قضائیه، دوره تحول و تعالی خواهد بود

رئیس جدید دستگاه قضا با بیان اینکه اولویت ما محور سند تحول است، گفت: این دوره، دوره تحول و تعالی خواهد بود. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در آیین تکریم و معارفه روسای قوه قضائیه با تاکید بر اینکه عدل و عدالت در همه ساحت‌ها باید گسترش پیدا کند، افزود: مبارزه جدی تر، قاطع تر و بدون تبعیض با فساد در همه عرصه‌ها، توسعه فناوری برای خدمت بهتر و ارزان‌تر و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های مردمی برای اقدامات پیش‌رو باید مورد توجه قرار گیرد و ساز و کار گسترش آزادی‌های مشروع ایجاد شود. وی ادامه داد: این موضوع نیاز به ساز و کار دارد تا بتوانیم از این آزادی‌ها بیش از پیش دفاع کنیم. اگر آزادی‌های مشروع تبلیغ و گسترش پیدا کند خیلی از کارهای خلاف انجام نمی‌شود. رئیس جدید قوه قضائیه گفت: در مورد تنظیم خواهان و افرادی که با قوه قضائیه سرو کار دارند باید تکریم صورت گیرد. باید بستری فراهم شود که بشود به این افراد سرویس مناسب داد و قوه قضائیه ملجأ و پناه هر تظلم‌خواه و همه مردم باشد؛ تاکید می‌کنم همه مردم، وی تصریح کرد: هر کسی احساس کرد که نیاز است حق خود را

بادامچیان:



دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی گفت: باز یاده‌خواهی‌هایی که بایدن دارد، معلوم شده با مذاکره با آمریکا گرم نمی‌شود. به گزارش ایسنا، اسدالله بادامچیان با اشاره به مذاکرات وین افزود: آمریکا با هر صریح گفته‌اند که همه تحریم‌ها را

نعمتی است که باید با جنگ و دندان حفظ کنیم.» «عواصی سیاسی این روزها هم بر سر چگونگی حفظ همین «عمت» است. بسیاری با استناد به وضع جاری در کشور، آینده حاکمیت و کشور را در خطر می‌بینند و برخی دیگر با اشاره به آمدن رئیسی در رأس قوه مجریه و یکدست شدن قدرت، نوید آینده‌ای روشن را می‌دهند.

**سرداران وعده «زندگی شیرین» و «دولت اسلامی» در آینده‌رامی دهند**

از آن جایی که سپاه نیز جزئی از همین قدرت یکدست شده است، سپاهیان و فرماندهان آنها جزو آن دسته هستند که تحلیلی بسیار امیدوارانه از این وضعیت دارند. سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده هوافضای سپاه سه روز پیش در مراسمی گفت که «با استقرار دولت جدیدی می‌توانیم برای نخستین بار دولت اسلامی را شکل بدهیم و تحول عظیمی را در کشور به وجود آوریم.»

سردار جوانی، معاون سیاسی سپاه هم که تریبون مواضع سیاسی سپاه پاسداران است، دو روز پیش با بیان اینکه هم‌انگهی و هم‌آوایی قوای مجریه، مقننه و قضائیه اتفاق مبارکی است، اظهار کرد که «آینده‌ای بسیار امیدوار کننده در پیش است و مردم به زودی طعم زندگی شیرین در نظام ولایی

سردار جوانی در همان اظهارات روز پیشش به این موضوع اشاره کرده و گفته بود که وجود گفتمان‌های متفاوت و متضاد در سال‌های طولانی در قوای سه‌گانه، واگرایی قوا را یکدیگر رارقم زده بود.

نقض این مورد امام‌محمدی‌نژاد است. او با حمایت قطعی اصولگرایان و حتی سپاه روی کار آمد و در نهایت به چنان واگرایی نسبت به سایر قوا رسید که هیچ‌یک از روسای جمهوری پیش از او تا بدان جای پیش‌رفته بودند. گذشته از او، تجربه سایر روسای جمهوری از بنی‌صدر گرفته تا حسن روحانی، بجز محمدعلی رجایی که شهید شد، حاکی از این است که اساساً روسای جمهوری در ایران نه تنها با صلح و صفایر قه‌می شوند بلکه سایه شوم این ریاست جمهوری تا سال‌های سال روی آنها سنگینی می‌کند؛ فرقی هم در اصولگرا و اصلاح‌طلب بودنشان نیست. سردار جوانی در بخش دیگری از

سخنرانی خود به این هم اشاره کرده بود که «طرفداران گفتمان انقلابی و اسلامی مجال خدمت پیدا کرده‌اند!» این ادعای معاون سیاسی سپاه در حالی است که «طرفداران گفتمان انقلابی» در سال‌های گذشته گرچه دستی بر پاستور نداشتند اما در بسیاری دیگر از نهادها در رأس قدرت بودند؛ نمونه‌اش قوه قضائیه که میزان رضایتمندی از آن اگر کمتر از قوه مجریه نباشد، بیشتر نیست.

**بابر جام چه کنیم؟**

موضوع دیگری که وعده «زندگی شیرین» را با تردید مواجه می‌کند، مسئله براجام است. محمود احمدی‌یغی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دپروز طی اظهاراتی گفته است که مذاکرات وین به نتیجه نمی‌رسد، راهی نداریم جز اینکه تحریم‌ها را تحمل کنیم و مثل گاندی زندگی کنیم.

گفته‌های او کاملاً در تناقض با وعده حل مشکلات است که قرار است زیر سایه یکدست شدن قوا محقق شود. این نماینده اصولگرای مجلس برعکس وعده زندگی به سبک گاندی را می‌دهد. حال اگر بخوایم بگوییم که دولت روحانی مذاکره با دنیا را بلد نبود و دولت رئیسی بلد است، احمدی بی‌غش پاسخ این راهم داده است. او گفته است: «مانه» تنها با کشور‌های اروپایی که پادو هستند

**بسیاری مانند مصطفی هاشمی طبامعتقدند که «یکدستی، آینده بسیار بدتری برای مملکت هم خواهد زد؛ ممکن است با این یکدستی همه به راه‌های اشتباهی بروند و بعد همگی در داخل چاه بیافتیم.»**

دولت اسلامی سال‌هاست که شکل گرفته است.

**تجربه احمدی‌نژاد و دیگران**

اگر انتقاد معتقدان به یکدستی حاکمیت به این است که مجریان سیاست‌های مقام معظم رهبری در اجرای آن سیاست‌ها کوتاهی کرده‌اند نیز باید گفت که تمامی این مجریان پیش از آنکه از سوی مردم انتخاب شوند، توسط شورای نگهبان و نهادهای اطلاعاتی تایید شده و بعد در معرض انتخاب مردم قرار داده شده‌اند.

بنابراین تا اینجا کار ادعای کارآمدی حاکمیت یکدست چندان قابل اعتنائ نیست اما نکته مهم دیگری که طرفداران این شکل از حاکمیت مطرح می‌کنند، کاهش دعوها و نزاع‌های سیاسی در پی یکدست شدن قواست.

**موضوع دیگری که وعده «زندگی شیرین» را با تردید مواجه می‌کند، مسئله براجام است. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دپروز طی اظهاراتی گفته است که مذاکرات وین به نتیجه نمی‌رسد، راهی نداریم جز اینکه تحریم‌ها را تحمل و مثل گاندی زندگی کنیم**

بلکه با آمریکا که در راس مذاکرات قرار دارد، مشکل داریم و این چیزی نیست که با آمدن دولت‌ها تغییر کند چه آقای ترامپ و چه آقای بایدن بیاید، آقای روحانی و پارئیسسی، این سیاست‌ها فرقی نمی‌کند.»

او ادامه داده: «از طرفی مبنای آنها این است که اصلاً جمهوری اسلامی وجود نداشته باشد چه بسا اینکه اعتقاد دارند ایرانی وجود نداشته باشد و ما را به رسمیت نمی‌شناسند؛ بنابراین نمی‌توانیم کنار هم زندگی کنیم، پس رفت و آمد دولت‌ها چیزی را تغییر نمی‌دهد.»

این واقعیتی انکارناپذیر است که بخش عمده‌ای از این «زندگی شیرین» در گروهی موفقیت‌این حاکمیت یکدست در باز کردن گره‌های سیاست خارجی است. اما تجربه چهار دهه گذشته نشان داده حاکمیت چه از نوع یکدست آن و زمانی که سعید جلیلی مسئولیت گفت و گو با طرف‌های خارجی را بر عهده داشت و چه از نوع دیگر آن، فرمولی برای باز کردن این گره نداشته است. در دولت روحانی هم که سعی شد فرمول براجام پیاده شود، کسب باسرها به نیت خور.

باین تفاسیر به نظر می‌رسد بهتر است اصولگرایان سنت‌شکنی کرده، وعده ندهند و قضاوت درباره سر نوشت کشور در حاکمیت یکدست را به آینده و عملکردشان واگذارند؛ همانند که بسیاری مانند مصطفی هاشمی طبامعتقدند که «یکدستی، آینده بسیار بدتری برای مملکت هم خواهد زد؛ ممکن است با این یکدستی همه به راه‌های اشتباهی بروند و بعد همگی در داخل چاه بیافتیم.»

روی موج کوتاه

اولیانوف:

**انتظارها برای احیای براجام در ۲۴ تیر برآورده نشد**

میخائیل اولیانوف، مذاکره‌کننده ارشد روسیه در گفتگوهای احیای براجام اعلام کرد که این توافق برخلاف آنچه انتظار می‌رفت، تا ۲۴ تیر احیا نمی‌شود. وی در صفحه توییتر خود نوشت: «وقفه در مذاکرات احیای براجام طولانی‌تر از آنچه انتظار می‌رفت شده است.» این مقام روس در توییت دیگری گفت: برخی تحلیلگران و مقامات خواستار پرداختن به موضوعات جدید از جمله امنیت منطقه‌ای و بحث موشکی هستند. این تلاشی برای زدن سه تیر یا یک نشان است که غیرسازنده و غیرواقع‌بینانه است.

انتقاد میر سلیم:

**رئیس وزیر را با مشورت خبرگان انتخاب کند نه نظرخواهی عمومی**

مصطفی میر سلیم، نماینده تهران در مجلس در پیامی توییتری نوشت: «حسن نیت جناب آقای رئیسی و کمک و مشورت گرفتن از مردم ستودنی است ولی انتخاب وزرا و وظایف اصلی رئیس جمهور است که باید با مشورت خبرگان و اهل تدبیر و رأی اعتماد مجلس انجام گیرد و نه با نظرخواهی عمومی!» گفتنی است که ابراهیم رئیسی در روزهای اخیر سامانه‌ای را برای مطلع شدن از نظرات مردم در تشکیل کابینه و انتخابات وزرا راه‌اندازی کرده است.

نمایند مجلس:

**اطلاعات دوربین‌های آژانس در تأسیسات هسته‌ای باید پاک شود**

محمود عباس‌زاده مشکینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با اشاره به مذاکرات ایران و ۴+۱ درباره براجام گفت: طبق قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها، طرف‌های غربی سه ماه فرصت داشته‌اند تا تعهدات خود عمل کنند که حتی این فرصت یک ماه دیگر تمدید شد اما اتفاق خاصی رخ نداد. وی با بیان اینکه پس از اتمام فرصت‌های داده شده به غربی‌ها بر اساس قانون مصوب مجلس عمل خواهیم کرد، اضافه کرد: به طور نمونه اطلاعات دوربین‌های آژانس که در تأسیسات هسته‌ای نصب هستند باید پاک شود و طبق قانون مجلس تعهدی برای اینکه اطلاعات دوربین‌ها را به طرف مقابل بدهیم نداریم.

رایزنی نخست‌وزیر جدید اسرائیل

**و پوتین درباره ایران**

به گزارش ایسنا، بنا بر نقل از عرب‌نیوز، نفتالی بنت، نخست‌وزیر جدید رژیم صهیونیستی و لادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه دیروز در یک تماس تلفنی به بحث و رایزنی با یکدیگر پرداختند. بنا بر اعلام دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی، دو طرف در این گفت‌وگو درباره موضوعات مختلف، از جمله مسئله هسته‌ای ایران و همچنین وضعیت کنونی سوریه رایزنی کردند. همچنین بنا بر اعلام شبکه الجزیره، نفتالی بنت درباره حضور ایران در سوریه نیز با رئیس‌جمهور روسیه گفت‌وگو کرده است.

**نامه علی‌مطهری به اژه‌ای درباره حصر و متهمان سیاسی**

علی‌مطهری، نایب‌رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای خطاب به محسنی‌اژه‌ای، رئیس جدید قوه قضائیه متذکر شد که وضعیت حصر خانگی آقایان موسوی، کروبی و خاتم‌ره‌نورد خلاف قانون اساسی است. وی همچنین نوشت: «قوه قضائیه باید استقلال خود را باز یابد. معنی ندارد که بخشی از زندان اوین در اختیار اطلاعات سپاه باشد، بخش دیگر در اختیار وزارت اطلاعات و بخش دیگر در اختیار حفاظت اطلاعات قوه قضائیه و یک بخش هم در اختیار سازمان زندان‌ها، در حالی که تمام بخش‌ها باید در اختیار و تحت تسلط سازمان زندان‌ها باشد تا حقی از متهمان سیاسی و امنیتی در پستوها ضایع نشود.»

زیباکلام:

**قدر دوران انتخابات را ندانستیم!**

صادق زیباکلام، استاد دانشگاه تهران در توییتی کنایه‌آمیز از شرایط فعلی کشور انتقاد کرد. او نوشت: «یادش به خیر! قدر دوران انتخابات با آراکسیون‌های جذاب مناظره‌ها را ندانستیم. نه کمبود آب داشتیم، نه قطعی برق، نه کسی برای واکسن کرونا به ارمنستان می‌رفت و نه نظام برای کاربران فضای مجازی خط و نشان می‌کشید. تازه زنان، اهل سنت و کردها هم تاج سر بودند. تنها یک مشکل داشتیم به نام دولت روحانی.»



بسیار امیدوارم که با همکاری دولت و مجلس زمینه‌ها برای فسادورانت را کمتر کنیم. اگر علیرغم مبارزه با این مسائل همچنان زمینه برای فساد و رانت وجود داشته باشد، هر مقدار که قوه قضائیه و سیستم اطلاعاتی و نظامی ما تلاش کند و بر خورد کند، اگر گلوگاه‌ها باز باشند این مبارزه یک‌ساله و ثمربخشی نخواهد بود.

فضاقت که تجربه خوبی در دوران آقای رئیسی داشتیم و امروز این چرخ باید توسط دو قوه مجریه و قضائیه به حرکت خود شتاب بخشد و اگر توان مجلس راهم روی آن بگذاریم شاهد رفع بسیاری از مشکلات از جمله بیکاری خواهیم بود. وی مسئولیت خطیر رئیسی را در چنین وزرا یادآور شد و گفت: چنین وزرا به خصوص در حوزه اقتصاد مهم است و هماهنگی اتاق فکر اقتصادی دولت باید به گونه‌ای باشد که از آن یک صداییرون بیاید و آن صدای اجماع اقتصاددانان در پاسخ به مطالبات معیشتی مردم باشد. بادامچیان همچنین با اشاره به تحولات افغانستان،

## لگد آمریکایی‌ها به میز مذاکره از اکنون صدایش درآمده است

بر نمی‌داریم، قول نمی‌دهیم در براجام معاینم و راستی آزمایشی با زمان‌بندی ایران را هم قبول نداریم؛ بنابراین لگد آنها به میز مذاکره از هم‌اکنون صدایش درآمده است. وی ادامه داد: ما باید راه خود را در اهتمام به انرژی هسته‌ای در قالب قول و قرارهایمان با ن‌بی‌تی ادامه دهیم و اگر آن بی‌تی هم بازی در آورد، دلیلی ندارد همچنان عضوان بی‌تی معاینم دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره به ریاست ابراهیم رئیسی بر قوه مجریه و ریاست غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، تصریح کرد: همت به راه‌اندازی چرخ تولید و رفع موانع تولید از وظایف دستگاه